
LETËR E VJETËR PAKETIM I LEHTË DHE METALIK AMBALAZHIME PREJ QELQI MBETURINA BIOLOGJIKE MBETURINA TË MBETURA TEKSTILE TË VJETRA

ALTPAPIER LEICHT- UND METALLVERPACKUNGEN GLAS VERPACKUNGEN BIOABFALL RESTMÜLL ALTTEXTILIEN

Letër dhe karton,  
ambalazhime prej  
letre dhe kartoni:

• gazeta
• revista
• prospekte
• katalogë
• libra
• fletore
• zarfe, letër shkrimi
• letër për shkrim
• kuti (të palosura)
• Letër e plastifikuar 

Vetëm letër e stampuar 
„te letrat e vjetra”

Ambalazhime prej 
plastike, qeramike, 
materialeve të lidhura, 
materiali tekstil, 
stiropori, druri dhe 
materialeve me bazë 
biologjike:

• gota kosi
• fletë folie plastike, 

thasë
• paketime vakumi
• paketime të ushqimit 

të ngrirë
• kartonë të pijeve
• paketimi flluskë
• enë për një 

përdorim

Ambalazhime  
prej metali:

• kuti konservash
• kanaçe të konservave
• për ushqim kafshësh
• kanaçe për bojë  

dhe llak
• tuba metalike
• kapakë metalikë
• fletë plastike të
• kapakëve
• mbyllje me filetë
• tapa me rreth metal
• Kanaçe me spërkatje

Të gjitha paketimet prej qelqi, 
të ndara në qelq të bardhë dhe 
me ngjyrë:
• shishe dhe kavanoza për 

ushqime, pije, kozmetikë, 
medikamente

Orari i futjes:
• e hënë – e premte:  

ora 7–19
• e shtunë: ora 7–12 dhe 

15–19

• mbeturina të perimeve
• mbeturina të frutave
• mbeturina të ngurta të
• ushqimit
• lëvozhga të vezëve
• lule të prera
• bime në vazo
• mbeturina të kafesë dhe
• të çajit (me filtrin prej letre)
• bar të prerë, gjethe
• degë (të prera)
Mbledhja e mbeturinave  
të gjelbra
• Ressourcenpark Graz
• shërbimi i kontejnerëve dhe 

kamionë (deri në 700 kg)
• thasë për mbetjet e gjelbra: 

- pikat e shërbimit në Graz 
- Ressourcenpark Graz

• hi (i ftohtë), plehra
• kova (plastike dhe metalike)
• pasqyra, enë
• xham dritareje, llamba 

inkandeshente
• plehra të kafshëve të vogla, 

zall për mace
• metale të vogla, vegla
• kocka
• letra të ndotura
• shami prej letre, peceta
• qese të fshesës me korrent
• letër muri, furça
• pelena, peceta grash
• rroba dhe këpucë të 

prishura, Mbeturina lëkure
• tekstile të ndotura, të 

lagështa, lecka pastrimi

• veshje të pastra dhe të 
përdorshme

• çanta dhe rripa të 
padëmtuar, mbulesa 
tavoline dhe ndërresa të 
shtratit, perde

• këpucë të përdorshme  
(të lidhura si çift)

Mundësitë e dorëzimit:
• Ressourcenpark Graz
• Re-Use-Box/-Bag
• kontejnerë për veshje të 

vjetra tekstile të mëdha  
(qilima, dyshekë): dorëzimi: 
Ressourcenpark Graz

• tekstile të ndotura  
ose të prishura

• letër e veshur me 
plastikë

• letra të ndotura
• shami xhepi
• peceta
• letër kuzhine
• kartonë të pijeve
• fotografi
• letra muri
• fatura arke

Mbeturina të  
tjera plastike 
(jo ambalazhime): 

• lodra
• shtresa dyshemeje
• tuba
• vazo lulesh
• artikuj shtëpiake

 
Mbeturina të  
tjera metalike 
(jo ambalazhime):

• vegla
• tela, gozhda
• pjesë të biçikletave
• pjesë të motorit dhe 

karrocerisë
• artikuj shtëpiake prej 

metali
• varëse rrobash

Mbeturina të tjera qelqi 
(jo ambalazhime):

• llamba inkandeshente
• tuba fluoreshente
• llambat e kursimit të 

energjisë
• pianura qeramike
• pasqyra, vazo, xham  

dritareje, xham kristal plumbi
• enë prej qelqi
• majolikë, porcelan
• xhamat e përparme të 

automjeteve

• qese plastike
• qese prej plastike bio
• kocka
• qese të fshesës me korrent
• pelena
• hi
• zall për mace, plehra të 

kafshëve të vogla
• mbeturina të lëngshme 

ushqimore si supa, salca, 
vajra, marinada

 

• mbeturina bio,  
mbeturina ndërtimi

• bateri
• pajisje të vjetra elektrike
• llambat e kursimit të 

energjisë
• tuba fluoreshente
• materiale problematike
• enë për një përdorim
• ambalazhime
• tekstile të vjetra të  

përdorshme

MBETURINA KABA

SPERRMÜLL

Mbeturina, të cilat për shkak 
të madhësisë ose peshës nuk 
mund të mblidhen nëpërmjet 
mbeturinave të mbetura: 

• kolltukë, batanije
• shtresa dyshemeje nga 

laminati/vinili
Mundësitë e dorëzimit:
• Ressourcenpark Graz
• shërbimi i kontejnerëve

Tel.: 0316 872 4388 | umwelt.graz.at

KU T‘I HEDH MBETURINAT E MIA?

JU LUTEMI,  
COPËTONI KUTITË JU LUTEMI, FUTNI VETËM AMBALAZHIME BOSHE

JU LUTEMI, MOS FUSNI
AKUMULATORË DHE BATERI

Albanisch

MOS HIDHNI PAKETIM PIJESH

Tel.: 0316 872 4388 | umwelt.graz.at

Auch in anderen Sprachen erhältlich: bosanski, български, deutsch,  
english, español, ελληνικά, français, нохчийн, hrvatski, italiano,  
magyar, polski, pусский, română, shqip, slovenčina, slovenščina,  
srpski, Tiếng Việt, Türkçe, Українська, 中文,  



MATERIALE PROBLEMATIKE PAJISJE TË VJETRA ELEKTRIKE & BATERI PARKU I RESURSEVE GRAZ

PROBLEMSTOFFE ELEKTROALTGERÄTE & BATTERIEN RESSOURCENPARK GRAZ 
Sturzgasse 5, 8020 Graz 

Orari i hapjes: nga e hëna deri të shtunën nga ora 8:00 deri në orën 18:00 (mbyllur të dielave dhe gjatë festave publike) 
Nga 1 prilli deri më 25 tetor: të shtunave të gjata deri në orën 20.00

Materialet problematike janë mbeturina 
të rrezikshme, të cilat krijohen zakonisht 
në ekonominë shtëpiake private.

• vaj motori, vaj lubrifikues
• bojëra
• lëndë ngjitëse
• helme
• substanca tretëse
• bombola gazi
• aparate zjarrfikëse
• barna materiale kimike
• pajisje të vogla elektrike
• llambat e shkarkimit të gazit
• bateri, akumulator
• etj.
Yndyra dhe vajra të vjetra ushqimore  
nuk janë materiale problematike,  
por duhet të ndahen veçmas.
• sallo derri
• vajra ushqimorë
• vajra tiganisjeje
Mundësitë e dorëzimit (pa pagesë):
• Ressourcenpark Graz
• Giftmüllexpress
• pika stacionare të grumbullimit të 

materialeve problematike

Pajisje të mëdha elektrike:

• lavatriçe, makina tharëse
• soba elektrike
• pjatalarëse
Pajisje të vogla elektrike:
• makina kafeje, përzierës
• aparate fotografike
• pajisje DVD
• kompjuterë dhe pajisje
• celularë, lexues CD
Aparate ftohës si kondicionerë:
• frigoriferë dhe pajisje për ngrirje
Pajisje me ekran:
• televizorë, laptopë, ekranë
• ekranë të kompjuterëve
Llambat e shkarkimit të gazit:
• llambat e kursimit të energjisë, Llamba LED
• tuba fluoreshente
Bateri:
• bateri të pajisjeve, qeliza butoni, akumulatorë
Mundësitë e dorëzimit (pa pagesë):
• Ressourcenpark Graz
• Tregtarë me sipërfaqe për shitje mbi  

150 m², vetëm në rast të blerjes së  
një pajisjeje të re të njëllojshme;  
bateri në çdo rast!

Pajisje të vogla elektrike (gjatësia e skajit  
më pak se 50 cm),bateritë dhe llambat me gaz 
mund të dorëzohet këtu:
• Giftmüllexpress
• Pikat e fiksuara të grumbullimit të mbeturinave 

të rrezikshme

ZONA E RIPËRDORIMIT
pa pagesë

ZONA E LËNDËVE  
ME VLERË
pa pagesë

ZONA E LËNDËVE TË 
MBETURA
me pagesë

ZONA E MATERIALEVE 
PROBLEMATIKE

pa pagesë

RE-USE-ZONE WERTSTOFF-ZONE RESTSTOFF-ZONE PROBLEMSTOFF-ZONE

Dorëzimi i sendeve të 
përdorshme si p.sh.:

• veshje të përdorshme të
• pastra dhe tekstile të tjera
• enë
• libra
• mobilie
• lodra

• sende të prishura
• tekstile të lagështa të 

ndotura

• metale
• lëndë të ngurta plastike
• letër e vjetër
• kuti kartoni
• CD, DVD
• bidonë
Ambalazhime nga:
• letra
• metali
• qelqi
• plastika
• stiropori 
• druri
Nuk pranohen ambalaizhe 
të lehta apo metalike të 
përziera (p.sh.: thes i verdhë)

Dorëzimi i favorizuar për 
banoret/banorët e Graz-it: 
5 herë në vit për 6 € (deri në 
200 kg) me kod personal QR.  
Regjistrimi: holding-graz.at/
ressourcenparkgraz 
sasi të tepërta sipas tarifës

• mbeturinat kaba
• masa të mbetura  

ndërtimore
• dru i vjetër
• goma të vjetra
• dyshekë, qilima
• Mbetjet e gjelbra (prerjet 

e pemëve dhe shkurreve, 
degëve dhe gjethe)

• materiale problematike
• pajisje të vjetra elektrike
• bateri
• llambat e shkarkimit të gazit
• tuba fluoreshente
• yndyra dhe vajra të vjetra 

ushqimore
• mbetje mjekësore
• mbajtës plastikë të  

zbrazur nga mbetjet  
(përmbajtje të rrezikshme)

• mbetjet piroteknike

RIPËRDORIMI NË VEND TË HEDHJES NË MBETURINAT! 
Shfrytëzoni mundësitë e ripërdorimit të përsëritur:

• Re-Use-Box/-Bag: umwelt.graz.at
• kontejnerë për rroba të vjetra në hapësirën publike

Tel.: 0316 872 4388 | umwelt.graz.at

SHËRBIMI I  

KONTEJNERËVE & 

DHE MARRJA E  

MBETJEVE TË GJELBRA 

 (700 kg)  

Tel.: 0316 887 7272

S’ka  
përse.

Gjeni  
përgjigjen.

Hapeni aplikacionin  
për mbeturinat në  
Graz.

Shkarkoni  
aplikacionin për  
mbeturinat në Graz.

Pyetje për  
mbeturina tuaja?

TË NDANI DREJT: SI? KU? KUR?

Albanisch Tel.: 0316 872 4388 | umwelt.graz.at

KU T‘I HEDH MBETURINAT E MIA? Auch in anderen Sprachen erhältlich: bosanski, български, deutsch,  
english, español, ελληνικά, français, нохчийн, hrvatski, italiano,  
magyar, polski, pусский, română, shqip, slovenčina, slovenščina,  
srpski, Tiếng Việt, Türkçe, Українська, 中文,  


